Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor —
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr: 2015 din 2000 B2H
Catre: SC APA SALUBRITATE CANAL S| DECONTAMINARE PRIBOIENI SRL
Referitor la: Autorizatie de mediu

)
Va Tinaintam alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. é%
din oo 04 22 , emisa pentru activitdtile ,Captarea, tratarea si

distributia apei — cod CAEN 3600, Colectarea si epurarea apelor uzate -
cod CAEN 3700” (canalizare si statie epurare), in comuna Priboieni

jud.Arges.

DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Cristiana Elena SUJ

p.Sef Serviciu
Avize, Acorduri, Autorizatii
ecolog Georgeta Denisa MARIA

41

Adresa: Strada Egalitatii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049,
[...]
intermediul unui foraj cu H=200m, Dn=216 mm, echipat cu o electropompa submersibila.Forajul
este situat in zona sudica a loc. Albotele, pe malul drept al pr.Carcinov. Pentru foraj si statia de
clorinare este asigurata zona de protectie sanitar& cu gard din sarma ghimpaté pe stalpi metalici.

1.2 Aductiunea apei de la foraj la rezervorul de inmagazinare apa se face printr- o conducta
PEID (L =580 m).

1.3 Inmagazinarea apei se face in rezervor metalic suprateran (V=250 mc) cu rol de
compensare a debitului maxim orar $i stocarea rezervei de incendiu (V = 54mc), amplasat in
partea sud — vestica a extravilanului localitatii Albotele, pe un radier din beton armat.

1.4 Instalatii de tratare — statie de clorare cu hipoclorit ( statia cu clor gazos este in
conservare).

1.5 Distributia apei se face gravitational prin intermediul unei retele de distributie de tip
ramificat realizata din condusta PEHD.Din cele 44 cismele stradale functioneaza una singura,
restul fiind Tn conservare si 5 hidranti de incendiu.

Conductele de apa subtraveseaza pr.Carcinov ( in punctul km 6) cu o conducta din PEHD,
montata in conductd metalica de protectie si izolatad la capete cu spuma, fiind amplasata la 1,50

Autorizatie de Mediu nr é) 9 din C’Z‘CO\I’ 020’48

Titular — SC APA SALUBRITATE CANAL SI DECONTAMINARE PRIBOIENT RL

amplasament — comuna Priboiens, jud.Arges




m fata de tavegul albiei si 9 viroage cu conducta PEHD.O parte din conducta de distributie este
montata in conducta metalica de protectie ( Dn = 63 mm) si izolata la capete cu spuma.

1.6 Instalatii de masura — pentru contorizarea debitelor si volumelor de apa prelevate sunt
montate 2 (doua) apometre (Dn = 90mm) pe conducta de refulare a forajului in statia de
clorinare gi conducta de distributie dupa iesirea din rezervor.

2.Sistemul de alimentare cu apa nr.2 — Samaila, Pitoi si partial Paraschivesti.

2.1 Sursa de alimentare cu apa o construtuie acviferul de adancime, captarea se face prin
intermediul unui foraj cu H=200m, Dn=216 mm, echipat cu o electropompa submersibila.Forajul
este situat in zona sud vestica a loc. Samaila, pe malul stang al pr.Carcinov, la cca.70 m de
acesta. Pentru foraj si statia de clorinare este asigurata zona de protectie sanitara cu gard din
sarma ghimpata pe stalpi metalici.

2.2 Aductiunea apei de la foraj la rezervorul de inmagazinare apa se face printr- o conducta
PEID (L = 1432m).

2.3 Inmagazinarea apei se face in rezervor metalic suprateran (V=100 mc) cu rol de
compensare a debitului maxim orar si stocarea rezervei de incendiu (V = 10mc), amplasat in
intrravilanul sudic al localitatii Pitoi, pe un radier din beton armat.

2.4 Instalatii de tratare — statie de clorare cu hipoclorit (statia cu clor gazos este in conservare).
2.5 Distributia apei se face gravitational prin intermediul unei retele de distributie de tip
ramificat realizata din condusta PEHD (Ltotal = 9005 m). Din cele 43 cismele stradale nu
functioneaza niciuna, fiind in conservare si 1 hidrant de incendiu.

Conductele de apa subtraveseaza 6 viroage (care s- au realizat cu foraje orizontale) cu
conducta PEHD ( Dn = 63 mm)..O parte din conducta de distributie este montaté in conducta
metalica de protectie ( Dn = 108 mm) si izolata |la capete cu spuma.

2.6 Instalatii de masurd — pentru contorizarea debitelor si volumelor de apa prelevate sunt
montate 2 (doua) apometre ( Dn = 90mm) pe conducta de refulare a forajului in statia de
clorinare gi conducta de distributie dupa iesirea din rezervor.

3.Sistemul Ill Valea Mare
3.1 Sursa de alimentare cu apa o construtuie acviferul de adancime, captarea se face prin
intermediul unui foraj cu H=200m, Dn=200 mm.
3.2 Aductiunea apei de la forajul F3 pana la rezervorul existent al sistemului Priboieni se face
printr- o conducta PEID (L = 286m).
3.3 Instalatii de captare
- forajul este echipat cu pompa submersibila;
3.4 Instalatii de tratare
pompa dozatoare cu ajutorul pompei dozatoare cu hipoclorit;
3.5 Distributia apei — este aceeasi cu a sistemului Priboieni;

4. Evacuarea apelor uzate

Canalizarea si epurarea apelor uzate menajere in localititile S&madila, Pitoi, Albotele, Priboieni si
Valea Popii din comuna Priboieni, judetul Arges.

4.1 Reteaua de canalizare

Reteaua de conducte colectoare in lungime totald de 9707 m este executati din tubulaturd PVC
SN4, Dn = 250 mm, L= 8856 mDn 300 mm, L= 851 m si este amplasata de-a lungul DJ 702
Topoloveni — Botesti precum si pe drumurile comunale DC 64 si DC 65.

— — 5
Autorizatie de Mediu nr é 9 din a@ 0({ 9%92 3
Titular — SC APA SALUBRITATE CANAL SI DECONTAMINARE PRIBOIENIﬁRL 5

amplasament — comuna Priboieni, jud. Arges |‘~ o

.'J



4.2 Traversari cursuri de apa

T1- conducta de canalizare subtraverseaza o vale necadastrata, afluent de dreapta al
Circinovului, Tn nordul satului Albotele( conducta PVC, Dn 250 mm, L = 6 m)la circa 1,5 m sub
talveg, in aval de podetul pe DJ 702.(X = 377063, Y = 506667);

T2- conducta de canalizare subtraverseaza o vale necadastrata, afluent de dreapta al
Circinovului, Tn centrul satului Albotele( conductd PVC, Dn 250 mm, L = 4 m)la circa 1,5 m sub
talveg, in aval de podetul pe DJ 702.(X = 376800, Y = 506607;)

- T3- conducta de canalizare subtraverseaza o vale necadastrata, afluent de dreapta al
Circinovului, in sudul satului Albotele( conducta PVC, Dn 250 mm, L = 4 m)la circa 1,5 m sub
talveg, in aval de podetul pe DJ 702 (X = 376288, Y = 506491);

- T4- conducta de canalizare subtraverseaza Valea Nenii, in nordul satului Valea Nenii (
conducta PVC, Dn 250 mm, L = 4 m)la circa 1,5 m sub talveg, in aval de podul pe DC65 (X =
376142, Y = 507070);

- T5- conducta de canalizare subtraverseaza Valea Sparta, in centrul satului Paraschivesti
( conducta PVC, Dn 250 mm, L = 8 m)la circa 1,5 m sub talveg, in aval de podul pe DC65 (X =
375645, Y = 507152);

- T6- conducta de canalizare subtraverseaza Valea Sparta, in vestul satului Paraschivesti
( conducta PVC, Dn 250 mm, L = 7 m)la circa 1,5 m sub talveg, in aval de podul pe DS (X
= 375333, Y = 506772;);

- T7- conducta de canalizare de refulare din SP3, supratraverseaza r. Carcinov, in centrul
satului Priboieni ( conducta PEHD, Pn 10, Di 198,2 mm, L = 55 m),montata pe structura podului
existent, pe partea aval a podului de pe DC 431(X = 375023, Y = 506156);

T8- conducta de canalizare subtraverseaza o vale amenajatd (La Pitoi), in canal
betonat,in spatele scolii din satul Priboieni ( conductid PVC, Dn 250 mm, L = 5 m) la circa 1,5 m
sub talveg, in amonte de podetul pe DJ 702 (X = 374966, Y = 506937);

- T9- conducta de canalizare subtraverseaza Valea mARE, in sudul satului Priboieni
conducta PVC, Dn 250 mm, L = 7 m) n aval de podul pe DJ 702 (X = 374793, Y = 506772);

Nota — in prezent conducta este dezgolita pe toata latimea albiei datorita afuierii ( conform
aut.GA).

4.3 Statii de pompare ape uzate

Statia SP1 amplasata in nordul satului Paraschivesti, pe DC 65, realizata din beton armat
monolit de tip cheson cu Di = 2 m, echipatd cu un grup de pompare (1+1) Q = 4 I/s; Hp = 6mCA,
P = 1kW. Conducta de refulare este realizatd din PEHD Pn 10 Di =111 mm, L = 14 m;

- Statia SP2 amplasata in centrul satului Pitoi, realizatd din beton armat monolit de tip
cheson cu Di = 3 m, echipata cu un grup de pompare (1+1) Q = 7 I/s; Hp = 7mCA, P = 2kW.
Conducta de refulare este realizata din PEHD Pn 10 Di 111 mm, L =12 m:

- Statia SP3 amplasata in centrul comercial al comunei la 50 m peste pod langa baza
sportiva, realizata din beton armat monolit de tip cheson cu Di = 3 m, echipata cu un grup de
pompare (1+1) Q = 30 I/s; Hp = 10 mCA, P = 9kW. Conducta de refulare este realizatd din
PEHD Pn 10 Di 198,20 mm, L = 154 m supratraverseaza paraul Carcinov pe strctura podului
rutier pana la CVv42;

- Statia SP4 amplasata in nordul satului Priboieni, pe DJ702, realizatd din beton armat
monolit de tip cheson cu Di = 2 m, echipata cu un grup de pompare (1+1) Q = 4 I/s; Hp = 6mCA,
P = 2kW. Conducta de refulare este realizata din PEHD Pn 10 Di =111 mm, L = 86 m;

Statia SP5 amplasata in centrul satului Valea Popii, pe DJ 702, realizatd din beton armat
monolit de tip cheson cu Di = 24m, echipata cu un grup de pompare (1+1) Q = 50 I/s; Hp =
8mCA, P=12kW. Conducta de refulare este realizatd din PEHD Pn 10 Di = 277,60 mm, L=10m;

Autorizatie de Mediu nt é g din "20 0 K/ 02)02 3

amplasament — comuna Priboteni, jud. Arges




4.4 Statia de epurare

Statia de epurare a apelor uzate menajere este amplasata in satul Valea Popi, la 25 m vest de
malul stang al raului Carcinov intr-o zona cu cote ce variaza intre 270 mdMN si 268,80 mdMN..In
zona statiei de epurare albia raului Carcinov este regularizata.

Statia de epurare are o capacitate de 500 mc/zi si este alcatuita din:

- Camin CVA1,

- Statie de pompare influent echipata cu 2 (1+1) pompe submersibile (Qp =12l/s, Hp = 8mCA);

- Camera admisie echipata cu gratar manual,

- Separator grasimi,

- Bazin omogenizare aerat echipat cu 2 pompe;

- Selector;

- Bazin de denitrificare echipat cu mixer;

- Bazin de aerare;

- Decantor,

- Bazin stocare namol in exces;

- Pavilion tehnologic;

- Unitate dezhidratere namol;

- Platforme depozitare containere cu namol

4.5 Receptorul apelor evacuate

Evacuarea apelor epurate se face printr-o conducta ingropata PVC Dn 250 mm, L = 30 m catre
raul Circinov care subtraverseaza malul drept al regularizarii, la o adancime de circa 1,5 m, L =
cca 8 m, aval de puntea pietonalala circa 25 m. Gura de evacuare nu este amenajata.

Evacuarea se face vertical printr-un sifon.

Coordonatele gurii de evacuare in paraul Carcinov sunt X = 373853, Y = 507274.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati:
pentru potabilitate apa bruta, hipoclorit de sodiu.

3. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
captare, tratare, distributie apa la consumatori ( persoane fizice si juridice).
colectare si epurare ape uzate;

4. Programul de functionare
- functionarea este permanenta 365 zile/an, 24 ore/zi, 365 zile/an;

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1.Dotari si masuri pentru protectia mediului:

APA:
- instalatii descrise anterior.

2. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii
2.1 APA:

Indicatorii de calitate ai apelor epurate evacuate in paraul Carcinov, se vor incadra in
urmatoarele limite maxime admise, stabilite conform prevederilor NTPA 001 aprobat prin HG nr.

Autorizatie de Mediu nr @ [ din 0200&/02907:3 h
Titular — SC APA SALUBRITATE CANAL SI DECONTAMINARE PRIBOI]?‘!&'«_I S

amplasament — comuna Priboient, jud.Arges =y &




188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare si Autorizatiei de gospodarire a apelor,
eliberata de AN Apele Romane - ABA Arges -Vedea.

Nr.Crt. Indicator de calitate U.M. C.MA.
1 Concentratia ionilor de hydrogen pH Unit.pH 6,5-8,5
2 ] mg/l 60
) Materii totale in suspensie(MTS) B
3 | mg02/ | 125
Consum biochimic de oxigen CCOCr
4 mg02/ | 25
Consum chimic de oxigen CB05
5 mg/| 2
Azot amoniacal
6 mg/l 20
B Substante extractibile cu eter de petrol
7 ma/l 0,5
] Detergenti sintetici
8 mg/l 2000
Reziduu filtrat la 105°C

Alii indicatori se vor incadra in limitele maxime admise conform prevederilor NTPA 001.

2.2 AER: Concentratiile poluantilor evacuati in aerul inconjurator se vor incadra in limitele
impuse prin Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

2.3 SOL: respectarea Ordinului nr.756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea
poluarii mediului.

2.4 ZGOMOT: incadrarea in limitele de zgomot (SR 10009/2017 Acustica - limite admisibile ale
nivelului de zgomot din mediul ambiant).

lll. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,

modul de valorificare a rezultatelor

- Factorul de mediu apa evacuatd — sectiune de control ultimul camin de vizitare
amplasat inainte de gura de evacuare a efluentului — frecventa de monitorizare lunara
pentru indicatorii de calitate prevazuti la pct.2 (2.1 APA), prin laborator acreditat.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea

- se va anunta GNM - Comisariatul Judetean Arges si APM Arges despre orice
poluare accidentala;
cele solicitate de APM Arges in baza OUG nr. 195/2005, aprobata de Legea nr. 265/2006
privind protectia mediului, cu modificarile si completérile ulterioare;
situatia gestiunii deseurilor generate: cantitatea de deseuri, sursa - provenienta acestora,
mijloace de transport utilizate, destinatia deseurilor (agentul economic care valorifica sau
recicleaza acest tip de deseu); conform formularelor si termenelor stabilite de Serviciul
Calitatea Factorilor de Mediu din cadrul APM Arges; raportarea se va face anual.

Autorizatie de Mediu nr Qg din fZDOV o)ﬂd%

Titular - SC APA SALUBRITATE CANAL SI DECONTAMINARE PRIBOIE '

amplasament — comuna Priboient, jud.Arges




Denumlre raporl:

| Frecventa de “

_ _ , raportare o S :
Statistica deseurilor: Chestionar Anual 15 martie anul in Chestionar 4:
PRODES - completat de curs pentru anul GD- PRODES
producatorii de deseuri precedent
Chestionar statistic- namol Anual 15 martie anul in Chestionar statistic- namol
curs pentru anul
precedent

In situatia modificarii prevederilor actelor de reglementare mentionate in
subcapitolul 2. ,Datele ce vor fi raportate autoritatilor teritoriale pentru protectia mediului
si periodicitate”, titularul activitatii are obligatia sa ia la cunostintd modificérile si sa
efectueze raportari conform noilor prevederi legale.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri generate

Cod deseu 8o
_conf. Denu Sursa to. gg
Deciziei enumi ursé generatoare 5""'3
2000/532/CE 0o
2003 01 deseuri municipale intreaga unitate | 1 mc/luna container
amestecate
19 08 05 namoluri de la epurarea flux tehnologic-linia | 10mc/luna bazin stocare namol
apelor uzate orasenesti namolului
( namol deshidratat)

2. De$eur| valorlflcatelellmlnate

Cod deseu
&&&&&& conf

- Denumire deseu Sursa generatoare e valanih carele!immare

~ Cantitate
estimata

Decimel
2000/532/CE
20 03 01 deseuri municipale intreaga unitate | 1 mc/lund | agenti economici autorizati
amestecate
19 08 05 namoluri de la epurarea flux tehnologic-linia | 10mc/luna | agenti economici autorizati
apelor uzate orasenesti namolului

( n@mol deshidratat)

3. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului
- deseurile menajere sunt eliminate final la un depozit autorizat de deseuri menajere;
- transportul deseurilor periculoase/nepericuloase se va efectua numai pe baza formularului
de expeditie — transport (Anexa 1/2), conform HG nr.1061/2008;

4. Monitorizarea gestiunii deseurilor
- sevatine evidenta lunara a deseurilor generate, cu raportare anuala la APM Arg@@r APg,

Autorizatie de Mediu nr G‘ g din yzﬁ,&’&f "2072%

Titular - SC APA SALUBRITATE CANAL SI DECONTAMINARE PRIBOIENI;

amplasament — comuna Priboieni, jud.Arges o

-
ff o,
@

| 528

3 r
SRL -3
4




- situatia gestiunii deseurilor colectate/generate conform OUG nr. 92/2021: tipul deseului si
codul acestuia, sectie/instalatie, cantitatea produsa, modul de stocare, transport $i eliminare.

5. Gestionarea substantelor si preparatelor periculoase

Denumire produs Mod Fraze de pericol Gestionare ambalaje
stocare
: y . bidoane se returneaza
hipoclorit de sodiu plastic H315H319,H412 firnizaruliil

Titularul activitatii are obligatia:
» Informarii in scris a autoritatii de mediu despre orice schimbare de fond a datelor care

au stat la baza emiterii autorizatiei.

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreza valabilitatea pe toata perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala, conform prevederilor Legii nr.219/2019 pentru
modificarea si completarea art.16 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.195 privind
protectia mediului.

Titularul va solicita obtinerea vizei_anuale in fiecare an cu maximum 90 de zile si
minimum 60 de zile inainte de ziua si luna corespunzitoare zilei si lunii in_care a fost